ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No passado dia 23 de fevereiro do corrente ano, o Grupo Parlamentar do Partido Social

Democrata questionou, através de uma pergunta dirigida ao Ministro do Trabalho, Solidariedade

e Segurança Social, sobre os atrasos na atribuição das pensões de sobrevivência.

Todavia, decorridos seis meses desde que o Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata

questionou o Governo, até ao momento não obteve resposta por parte da tutela.

Os atrasos na atribuição das pensões de sobrevivência persistem, estão a agravar-se e longe

de serem resolvidos.

Como afirmado anteriormente, o direito às pensões é da maior importância e compete ao

Governo, em geral, e ao Centro Nacional de Pensões e à Caixa Geral de Aposentações, em

particular, assegurar rapidez e rigor na atribuição dessas prestações.

Em concreto, temos recebido diversas informações e reclamações que alertam para atrasos

significativos na atribuição das pensões de sobrevivência, em especial no Centro Nacional de

Pensões.

A pensão de sobrevivência é uma prestação social que se reveste, de uma importância muito

particular para milhares de cidadãos que se encontram numa situação social e familiar muito

delicada.

Por isso, atrasos inesperados na atribuição desta prestação são fortemente lesivos dos

beneficiários e têm de ser rapidamente corrigidos.

Face ao exposto, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, os

deputados abaixo assinados do Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata vêm renovar

as seguintes perguntas ao Ministro do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social, através

de V. Exa.:

1 – Tem o Governo conhecimento dos atrasos que se verificam na atribuição e processamento

das pensões de sobrevivência, especialmente no Centro Nacional de Pensões?

2 – Como é que o Governo vai corrigir estes atrasos tão lesivos de milhares de cidadãos

beneficiários da pensão de sobrevivência?

Palácio de São Bento, 2 de agosto de 2017

Deputado(a)s

ADÃO SILVA(PSD)

HUGO LOPES SOARES(PSD)

MARIA DAS MERCÊS BORGES(PSD)

CLARA MARQUES MENDES(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 4919
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-08-03
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Esclarecimentos sobre os atrasos na atribuição das pensões de sobrevivência
	txtDestinatario[0]: Min. do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-08-02T15:21:40+0100
	Eduarda Pedro (Assinatura Qualificada)

		2017-08-03T09:53:04+0100
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2017-08-03T16:22:54+0100
	Ana Paula Pereira (Assinatura Qualificada)

		2017-08-02T15:21:51+0100
	Unknown signer f9c1dd8be81ce0413329afdd137ca309a5302187

		2017-08-03T09:53:28+0100
	Unknown signer 6c66c90efc6425c7761cc9bb1365a8033d687017

		2017-08-03T16:22:57+0100
	Unknown signer 5d6b9a51a1a94ff74f05be0d09329892a3ce75bd